

وضعیت کلی اقتصاد آفریقای جنوبی

اقتصاد آفریقای جنوبی دارای دو گانگی ویژه ای است از یک بعد اقتصادی تولیدی و صنعتی در سطح کشورها پیشرفته و از بعد دیگر دارای بسیاری از شاخص های مربوط به کشورهای در حال توسعه می باشد. توزیع ناهماهنگ ثروت و درآمد و نیز تقسیم نامتعادل فرصتهای شغلی جامعه را به دو بخش نامتوازن تقسیم می کند که میراث دوران آپارتاید توصیف می شود.

با سقوط آپارتاید و تشکیل دولت دموکراتیک سیاهان در ۱۹۹۴، سیاستهای اقتصادی جدیدی برای حصول رشد پایدار و جبران نابرابریهای اقتصادی اجتماعی برنامه ریزی شد. این روند جدید موجب گردیده و متقابلاً رشد اقتصادی مناسبی را طی ده (GDP) توقف روند منفی تولید ناخالص داخلی سال گذشته به همراه داشته است. با این وجود تقویت رابطه بین رشد اقتصادی و صادرات در کنار ایجاد اشتغال، فقرزدایی و کاهش نابرابری های اجتماعی همچنان چالش اصلی اقتصاد این کشور می باشد.

بخش اصلی اقتصاد آفریقای جنوبی متکی به معدن، تولیدات صنعتی، خدمات و کشاورزی پیشرفته است. دولت آفریقای جنوبی متعهد به اقتصاد بازار آزاد، خصوصی سازی و فراهم ساختن شرایط مطلوب سرمایه گذاری می باشد. این کشور بعنوان یک عضو فعال سازمان توسعه تجارت جهانی تعرفه های وارداتی را کاهش داده است (WTO).

آفریقای جنوبی ساختار مالی پیشرفته ای دارد. بازار بزرگ و فعال بورس این کشور از نظر کل سرمایه گذاری بازارهای بورس، جایگاه هفدهم را در جهان دارا می باشد. بانک مرکزی این کشور همانند بانکهای مرکزی اروپایی و غربی کنترل نقدینگی و نرخ بهره را به عهده دارد. بانکهای تجاری آفریقای جنوبی نیز بر اساس استانداردهای بین المللی عمل می کنند. دولت در صدد حذف بقایای محدودیت ها و کنترل ارز خارجی می باشد.

بخش تولید بیشترین میزان رشد را در چهارده سال گذشته داشته است این امر می تواند به رشد اشتغال کمک نماید. کاهش نرخ بهره و تخفیف مالیات بر درآمد اشخاص نیز به افزایش هزینه های مصرف داخلی و افزایش تقاضا، کمک کرده است.

آفریقای جنوبی با دارا بودن معادن غنی، بزرگترین تولید کننده و صادر کننده طلا و پلاتین جهان است. این کشور همچنین از صادرکنندگان عمده ذغال سنگ میباشد. فولاد و آلیاژهای آهنی، صنعت اصلی این کشور را تشکیل می دهد، همچنین تولیدات صنایع ریلی، تجهیزات و ماشین آلات معدنی و نیز تولید سوخت ترکیبی، از عمده ترین بخشهای تخصصی برجسته این کشور در جهان به شمار می آید.

سهام بخش کشاورزی حدود ۴ درصد تولید ناخالص داخلی می باشد. مرکبات، میوه های زمستانی، ذرت، گندم، نیشکر، تنباکو، انگور، محصولات لبنیاتی و پشم از عمده ترین محصولات کشاورزی و دامی آفریقای جنوبی است. سیستم آبیاری پیشرفته آفریقای جنوبی در کشاورزی آنرا به یکی از صادرکننده گان مواد غذایی تبدیل کرده است.

زیر بنای حمل و نقل آفریقای جنوبی پیشرفته و تامین کننده نیازهای داخلی و منطقه می باشد. فرودگاه ژوهانسبورگ بعنوان مرکز پروازهای جنوب آفریقا عمل می کند.

زیر ساخت مخابرات داخلی نیز خدمات مکفی و مدرنی را برای مناطق شهری فراهم کرده است. شرکت Telkom بزرگترین شرکت دولتی کشور مخابرات از سال ۱۹۹۷ بخشهایی از سهام خود را به بخش خصوصی واگذار کرده است. آفریقای جنوبی عضو اتحادیه گمرکی کشورهای جنوب آفریقا (SACU) است. همچنین در جامعه توسعه کشورهای جنوب آفریقا (SADC) عضویت دارد. پروتکل تجارت منطقه ای این جامعه که در سال ۱۹۹۶ امضاء و از سال ۲۰۰۰ به اجرا در آمد. ۸۵ درصد تجارت بدون عوارض تا سال ۲۰۰۸ و صد در صد تا ۲۰۱۲ را مورد هدف قرار داده است. آفریقای جنوبی همچنین عضو سازمان تجارت جهانی WTO است و اکثر محصولات خود را بدون عوارض گمرکی به بازار آمریکا صادر می کند.

مشکلات اساسی اقتصاد

نرخ بالای بیکاری (حدود 24 درصد رسمی و ۴۲ درصد غیر رسمی)، میزان جرم و جنایت و نا امنی، همچنین درصد بالای ابتلاء به بیماری ایدز از مشکلات عمده این کشور می باشد.

واحد پول

واحد پول این کشور راند RAND و برابری آن با دلار (یک دلار آمریکا = 7/35 راند) می باشد.

نرخ بیکاری:

نرخ رسمی بیکاری در سال ۲۰۰۷ برابر (4/6 میلیون نفر) گزارش شده است لیکن بطور غیررسمی تا (12 میلیون نفر) نیز عنوان می گردد. عمدتاً در بخش کشاورزی و شامل جمعیت غیر علاقمند به جستجوی کار است. جستجوی کار است.

میزان جمعیت زیر خط فقر : ۵۰ درصد که ۱۲ درصد آن با حداقل روزی یک دلار درآمد زندگی می کنند.

منابع طبیعی:

طلا: ارزش صادرات طلا در سال بیش از ۶ میلیارد دلار و سود حاصله از استخراج طلا 4/5 میلیارد دلار است ، آفریقای جنوبی دارای ۴۰ درصد از کل ذخائر طلای جهان و ۲۸ درصد از کل تولید طلا در جهان می باشد ، پلاتین (طلای سفید) الماس ، آلومینیوم و سیلیکات آلومینیوم ، پنبه نسوز ، کروم ، ذغال سنگ ، مس ف سنگ آهن ، سرب ، منگنز ، نیکل فسفات ، سیلیکوم ، نقره ، وانادیوم ، آنتیموان ، تیتانیوم ، اورانیوم ، قلع و روی و گاز طبیعی دیگر منابع طبیعی این کشور می باشد. کشاورزی و دامداری : ذرت ، گندم ، نیشکر ، سبزیجات ، گوشت گاو ، مرغ و گوسفند ، پشم لبنیات و شیلات.

ارتباطات و حمل و نقل

سیستم ارتباطات آفریقای جنوبی مدرن ترین و کامل ترین سیستم در آفریقا است که دارای 4/۷۲۹ میلیون نفر خط تلفن ثابت و ۲۸ میلیون خط تلفن همراه می باشد و تعداد کاربران اینترنت 5/۱ میلیون نفر است . در این کشور سه شبکه تلویزیونی دولتی و یک شبکه خصوصی وجود دارد و شبکه های متعدد رادیویی محلی فعالیت دارند که مهمترین آنها رادیو اکوزی با ۶۴۶/6 میلیون شنونده در هفته می باشد .

در حال حاضر ۵ هزار عنوان نشریه ملی و محلی منتشر می گردد.

بنادر و فرودگاههای مهم: کیپ تاون ، دربان ، ایست لندن ، موسل بای ، پورت الیزابت ، ریچارد بای و سالدانها ، مجموع فرودگاهها ۷۳۱ است که ۱۴۶ فرودگاه بزرگ و ۵۸۵ آن فرودگاه های کوچک هستند.

برنامه مشارکت جدید برای توسعه آفریقا (نپاد)

برنامه مشارکت جدید برای توسعه آفریقا بمنظور توسعه همه جانبه این قاره از درون و با مشارکت جهان توسعه یافته قرار است پاسخگوی توسعه اقتصادی - اجتماعی قاره آفریقا و با هدف فقر زدائی و دستیابی به رفاه و پیشرفت مردم این قاره باشد . این برنامه توسعه متوازن کشورهای آفریقایی ، خاتمه بخشیدن به منازعات و درگیریهای منطقه ای ، ایجاد صلح ، ثبات و امنیت در قاره و فقر زدائی را دنبال می کند و بعنوان مکمل طرحهای ارائه شده قبلی نظیر طرح رنسانس آفریقا ، بهبود هزاره و ابتکارات آفریقای جنوبی سرلوجه فعالیتهای توسعه ای قاره آفریقا قرار خواهد گرفت . آقای تابو امبکی رئیس جمهور آفریقای جنوبی یکی از بانیان اصلی این برنامه بشمار می رود و به همراه روسای جمهور کشورهای نیجریه ، الجزایر ، سنگال و مصر بعنوان نمایندگان آفریقا و بمنظور جلب و جذب کمک و سرمایه گذاری کشورهای توسعه یافته در اجلاس سالهای ۲۰۰۲ و ۲۰۰۵ و ۲۰۰۶ گروه هشت کشورهای صنعتی شرکت نموده اند.

در اجلاس گروه ۸ کشور صنعتی ، رهبران آفریقا برنامه های عملی خود را در خصوص موضوعاتی از قبیل تجارت ، سرمایه گذاری ، کشاورزی ، انرژی ، حمل و نقل ، توسعه منابع انسانی ، اطلاعات و تکنولوژی ارتباطات ارائه داده و خواستار حمایت کشورهای پیشرفته از آن طرحها شدند . به اعتقاد آفریقای جنوبی بمنظور تضمین موفقیت نپاد باید در چارچوب روح همبستگی واقعی با کشورهای جنوب نیز مشارکت نمود . این تمایل ابراز شده فرصتی مغتنم جهت کشورمان فراهم آورده است تا زمینه های مستعد همکاری در چارچوب نپاد مورد شناسایی و بهره برداری قرار گیرد.

محصولات صادراتی آن شامل

طلا، الماس، پلاتینیوم و دیگر سنگ های آهنی و معدنی و کاشین آلات و تجهیزات است که به کشورهای انگلستان ، ژاپن ، آمریکا ، آلمان و هلند صادر می شوند.

محصولات وارداتی آفریقای جنوبی شامل

ماشین آلات و تجهیزات، مواد شیمیایی، محصولات پتروشیمی، ابزارآلات علمی و مواد غذایی است که از کشورهای آلمان، آمریکا، ژاپن و عربستان سعودی وارد این کشور می شود.